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СОКРАЩЕНИЯ

ГТК – гидротермический коэффициент;

ГЛ – гиббереллин;

ИУК – индолилуксусная кислота;

БАП – бензиламинопурин;

АБК – абсцизовая кислота;

ФК – фузикокцин;

ЯК – янтарная кислота;

БС – брассиностероиды;

ЭБ – эпибрассинолид;

ПАБК – параминобензойная кислота;

СК – салициловая кислота;

ЦК – цитокинин;

МФ – мелафен;

ОМУ – органоминеральное удобрение;

ТМ – тяжёлые металлы;

ПЛК – предельно-допустимая концентрация.
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Сахарная свёкла (Beta vulgaris) важнейшая техническая

культура во многих регионах России, в том числе и в Ульяновской области.

Ульяновская область является регионом по выращиванию сахарной свёклы. На

территории региона функционирует один из крупнейших сахарных заводов

Российской Федерации. Площадь посева колеблется от 12,4 до 21 тыс. га, а средняя

урожайность за 2010-2014 годы составляла 28,1 т/га. Снижение посевных площадей

сахарной свёклы, которое наблюдается в РФ, в том числе и в Ульяновской области,

произошло из-за значительного снижения экономической привлекательности

производства сахарной свёклы (Юхин, 2000, 2007, 2014) и из-за дороговизны

современной техники и средств защиты растений.

Степень разработанности проблемы. Изучением вопросов по применению

внекорневых подкормок и интенсивному возделыванию сахарной свёклы

занимались ряд исследователей в разных почвенно-климатических условиях. В

проведённых исследованиях отражены некоторые актуальные методологические и

агротехнические вопросы по выращиванию сахарной свёклы.

Перспективным путём развития свекловодства является ресурсосбережение на

основе внедрения современной технологии с учётом применения внекорневых

подкормок регуляторами роста нового поколения и микроэлементами, которых в

почве недостаточно (Жердецкий, 2008; Смирных, 2010; Уваров, Боровская, 2011;

Карпук, 2013; Барчуков, Чернышева, Тосунов, 2008, 2014; Костин, Ошкин, 2014;

Костин, Исайчев, Ошкин, 2014; Костин, Ошкин, 2015, 2016; Kostin, Oshkin, 2017).

Однако в условиях Ульяновской области вообще не изучено действие

фиторегуляторов нового поколения и борной кислоты на формирование

урожайности и технологические качества корнеплодов при переработке на

сахарном заводе. Изучение этих вопросов является актуальным.

Совершенствование технологии возделывания сахарной свёклы в условиях

Ульяновского региона и научное применение регуляторов роста нового поколения

мелафена, пирафена и борной кислоты при двукратной внекорневой подкормке,
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способствующих в онтогенезе активации ростовых и анаболических процессов,

интенсификации оттока сахарозы из листьев в корнеплоды и улучшение

технологических качеств корнеплодов. Исследования проводились в соответствии

с тематическими планами, государственными программами и при финансовой

поддержке Министерства сельского хозяйства РФ. Номер государственной

регистрации данной работы №120.06.00149, а также по обычным программам

являются составной частью плана научной работы Ульяновского ГАУ им. П.А.

Столыпина.

Цель и задачи исследований. Цель работы в усовершенствовании технологии

возделывания сахарной свёклы для зоны Ульяновской области и обосновании

применения внекорневых подкормок регуляторами роста нового поколения

отдельно и совместно со свекловичным акварином и борной кислотой.

Для решения этой цели были поставлены следующие задачи:

– усовершенствовать технологию сахарной свёклы для зоны лесостепи

Среднего Поволжья и изучить особенности роста и развития растений сахарной

свёклы и определить динамику сухого вещества, сахарозы и воды при применении

регуляторов роста и борной кислоты для внекорневой подкормки;

– определить урожайность корнеплодов в условиях полевых опытов, провести

широкомасштабные испытания используемых препаратов, определить

технологические качества корнеплодов и установить связи между содержанием

клетчатки и пектиновых веществ, содержанием сахарозы и доброкачественности

сока;

– изучить стандартные потери сахара при образовании мелассы;

– дать экономическую и энергетическую оценку изучаемым технологическим

приёмам возделывания сахарной свёклы.

Научная новизна. В комплексных исследованиях с учётом метеорологических

условий зоны и биологических особенностей сахарной свёклы усовершенствована

технология её возделывания, обосновано и экспериментально подтверждено

использование регуляторов нового поколения мелафена и пирафена и акварина с

борной кислотой при внекорневой подкормке для формирования
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высокопродуктивного агрофитоценоза сахарной свёклы в условиях Среднего

Поволжья.

Впервые изучен характер воздействия фиторегуляторов нового поколения на

формирование биомассы, сухого вещества, сахарозы и воды, урожайности и

технологических качеств корнеплодов. Выявлена динамика накопления. Выявлена

необходимость использования фиторегуляторов и борной кислоты. Впервые для

лесостепной зоны Поволжья методом корреляционно-регрессионного анализа

выявлены количественные взаимосвязи между сахарозой, клетчаткой,

пектиновыми веществами и доброкачественностью нормального сока. Изучена

энергетическая и экономическая эффективность применения регуляторов роста,

акварина и борной кислоты в технологии возделывания сахарной свёклы.

Выполнена трёхлетняя производственная проверка внекорневых подкормок в

разных хозяйствах региона.

Основные положения, выносимые на защиту:

 усовершенствованная технология возделывания сахарной свёклы для

Ульяновского региона и внекорневая подкормка способствует снятию

гербицидной нагрузки, способствует формированию продукционного

процесса, накоплению сухого вещества и сахарозы в корнеплодах;

 формирование урожая, технологические качества корнеплодов в

зависимости от регуляторов роста, акварина и борной кислоты и

стандартные потери сахара при образовании мелассы;

 обоснование энергетической и экономической эффективности

технологических приёмов сахарной свёклы.

Практическая значимость исследований. С целью повышения урожайности

и улучшения технологических качеств корнеплодов предложен эффективный

фиторегулятор нового поколения для практического использования совместно с

борной кислотой и акварином для внекорневой подкормки в фазе 5-6 листьев и

начала утолщения корнеплодов.

Разработанный агроприём технологии возделывания сахарной свёклы

способствует экологизации растениеводства, экономии материально-технических
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средств и получению высококачественных корнеплодов для сахарной

промышленности. Разработанный агроприём апробирован и внедрён в

свеклосеющих хозяйствах различных форм собственности, обеспечивающий

получение урожайности более 45 тонн с 1 га, а также имеющий высокую

энергетическую и экономическую эффективность.

Рекомендации автора в 2012-2016 годах на площади 250 га, в 2016 году – 300 га

СПК «Новотимерсянский», КФХ «Узиков» на 500 га и ежегодно в КФХ «Сяпуков

Е.Ф.» (в 2012-2013 годах по 225 га, 2014 – 300 га, в 2015 – 500 га, в 2016 – 800 га).

Данная научная работа на XVIII-й Российской агропромышленной выставке

«Золотая осень» в номинации «Инновационные разработки в области

растениеводства» удостоена Золотой медали.

Полученные данные используются в учебном процессе по курсам физиологии и

биохимии растений, растениеводства, экологии и технологии хранения и

переработки продукции растениеводства на агрономическом и

биотехнологическом факультетах, а также представляет интерес для специалистов

сельского хозяйства.

Апробация работы. Основные результаты исследований обсуждались на

различных научных конференциях: на Всероссийской научно-практической

конференции (июнь 2006 г., г. Пенза), на Международной научно-практической

конференции (26-28 февраля 2007 г., Мичуринск-Наукоград), на научно-

практической конференции (23 марта 2007 г., Мичуринск-Наукоград), на

Международной научно-практической конференции (30-31 октября 2008 г., г.

Пенза), на Международной научно-практической конференции (27-29 января 2009

г., Волгоград), на Международных научно-практических конференциях (26-28 мая

2009 г., 8-10 июля 2010 г., июнь 2012 г., Ульяновск), на XXVII Любищевских

чтениях (5-7 апреля 2013 г., Ульяновск), на Международной научно-практической

конференции (ноябрь 2013 г.), на Международной научно-практической

конференции (май 2014 г., Ульяновск), на Всероссийской научно-практической

конференции (10-11 июля 2014 г., Ульяновск), на Международных научно-

практических конференциях (февраль 2016 г., февраль 2017 г., Ульяновск).
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ГЛАВА 1. ДЕЙСТВИЕ РЕГУЛЯТОРОВ РОСТА НА

СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫЕ РАСТЕНИЯ И ИХ РОЛЬ В

МЕТАБОЛИЧЕСКИХ ПРОЦЕССАХ

1.1. Синтетические регуляторы роста и их роль онтогенезе

сельскохозяйственных растений

Урожайность агрофитоценозов зависит от влияния различных внутренних и

абиотических факторов. Управление продукционным процессом возможно путём

оптимизации минерального питания и усиления ростовых, анаболических и

катаболических процессов, поэтому использование экзогенных компонентов

воздействие создаёт предпосылки для практического регулирования ростовых и

метаболических процессов у растений современными технологиями в целях

повышения урожайности агрофитоценозов и её устойчивости. В этом плане

большая роль отводится различным регуляторам роста и микроэлементам.

Применение регуляторов роста растений способствует в современных

условиях получать более высокие урожаи корнеплодов сахарной свёклы.

Используются в сельском хозяйстве в настоящее время как синтетические,

так и природные (фитогормоны). По своей природе они представляют собой

низкомолекулярные органические соединения, которые осуществляют регуляцию

ростовых процессов [58, 59, 88, 89, 119].

Они действуют в очень низких концентрациях (10-5-10-12 М), сами не

участвуют непосредственно в тех биохимических превращениях, которые ими

вызываются [127, 128]. Например, эффекты ауксинов – аттрагирующий,

растяжение клеток, тропизмы, апикальное доминирование, рост корневой системы.

Действие регуляторов роста зависит от химического состава препарата, его

концентрации, фазы роста и экологических факторов.

Фитогормоны контролируют рост, дифференцирование, апоптоз, широкий

спектр других ростовых и продукционных процессов растения. Исследователи

данного вопроса отмечают, что все группы фитогормонов контролируют ростовые

процессы и этапы органогенеза растения, в то же время на разных стадиях развития
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у растения изменяется содержание фитогормонов в различных органах и тканях, а

также чувствительность разных органов и тканей к фитогормонам [49, 164].

Природные регуляторы роста растений - фитогормоны - не получили

экономически значимого распространения в практике. Их получение и применение

на нынешнем этапе развития науки и производства оказались экономически

невыгодными [89, 164]. Однако данная идея привела к использованию различных

синтетических фитогормонов в качестве регуляторов роста.

Синтетические вещества для регулирования роста и развития растений,

созданные химическим путём на основе фитогормонов, стали применять с 1950-х

годов [136]. Однако в течение двадцати лет их использовали только в садоводстве,

и лишь с 1970-х годов начался широкий скрининг синтетических соединений с

целью поиска эффективных регуляторов и налажено их массовое производство.

Регуляторные вещества ускоряют (стимуляторы) или замедляют (ретарданты)

всхожесть и рост растений, контролируют созревание и опадание плодов,

повышают устойчивость растений к переувлажнению или засушливости, к

засолению почвы, к низким или высоким температурам, к полеганию и другим

неблагоприятным факторам [21, 129, 198].

Наиболее хорошо среди гормонов и гормоноподобных веществ растений

(фитогормонов) исследованы цитокинины, этилен, брассиностероиды, ауксин,

гиббереллины, жасмоновая, салициловая и абсцизовая кислоты. Некоторые

фитогормоны структурно близки к гормонам животных и грибов. Так,

брассиностероиды имеют структурное сходство со стероидными гормонами

позвоночных животных, ауксин является производным индола, близок по

структуре к серотонину и мелатонину; абсцизовая кислота сходна с терпеноидами;

жасмонаты – с простагландинами; цитокинины – с пуринами [190]. В то же время,

некоторые фитогормоны (этилен и гиббереллины) не имеют структурных

гомологов среди известных в настоящее время гормонов других представителей

эукариот [194].

Следует указать, поиск некоторых нетоксичных высокоэффективных

соединений весьма актуален.
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В настоящее время создано и изучено огромное количество различных

химических соединений, препараты растительного происхождения, которые

обладают действием фитогормонов. Но используется небольшое количество

препаратов на их основе, особенно в нашей стране. Ряд физиологических активных

соединений находят широкое применение в сельскохозяйственной практике.

Ауксины. Представляет собой β-индолилуксусную кислоту (ИУК),

содержится в различных растительных аспектах. ИУК стимулирует деление и

растяжение клеток, пучков и корней, необходим для формирования проводящих

тканей. Кроме этого, ауксин способствует стимулированию образования

придаточных корней у черешков и листьев [194]. При этом в клетке, ауксин

связывается со специфическими рецепторами, оказывает влияние на

функциональную активность мембран, полирибосом и работу ядерного аппарата.

Данный фитогормон обусловливает явление апикального доминирования, т.е.

тормозящее влияние апикальной почки на рост пазушных почек [130].

В результате связывания со специфическими рецепторами мембран, он

оказывает влияние на активность эндоплазматической сети [200]. Все эти

изменения, которые происходят под влиянием ауксина, как правило, приводят к

структурно-функциональным изменениям. В результате происходит регуляция

ионного транспорта в растительных тканях и организме в целом – это связано с тем,

что ауксин связывается со специфическими рецепторами и способен оказывать

влияние на функциональную активность мембран и работу ядерного аппарата,

усиливая рост корневой системы [197].

На сельскохозяйственных культурах при выращивании установлено

активизирующее действие ауксина: кукурузе, облепихе, фасоли, сое, ячмене [97,

131, 138, 148, 167].

Гиббереллины. В настоящее время к классу гиббереллинов относятся более

100 соединений, причём более 20 из них чрезвычайно близких по молекулярной

структуре – естественные гормоны высших растений, встречаются и у грибов. Это

самый обширный класс растительных гормонов.
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По химической природе это тетрациклические дитерпеноиды, состоящие из

четырёх остатков изопрена. Синтез гиббереллина происходит одинаково у высших

растений и грибов, они синтезируются главным образом в листьях, а также корнях

[103, 107].

Безуглова О.С. и другие авторы указывают, что под влиянием гиббереллина

повышается энергетический процесс, происходит смещение углеводного обмена в

растении в сторону усиления биосинтеза высокомолекулярных соединений и

клетчатки, за счёт изменения активности многих ферментов и хромосомного

аппарата [16, 25, 28, 32].

Действие гиббереллинов на растения наиболее типично проявляется при

удлинении их стебля (за счёт ускорения деления клеток, усиления их растяжения).

Растения сильно вытягиваются, механическая прочность соломины понижается

[108, 109], способствует образованию цветоноса, а часто и зацветанию, изменению

форм органов [27]. Подобно ауксинам, они участвуют в формировании завязи у

цветка и образовании партенокарпических плодов. Физиологические функции

гиббереллинов проявляются и в увеличении числа мужских цветков, в результате

не образуется фертильная пыльца [159, 160, 161].

Как и другие фитогормоны, гиббереллины прежде всего взаимодействуют с

цитоплазмотическим ретикулумом белковой природы. Доказано также, что он

активирует ферменты, ответственные за синтез фосфолипидов, входящих в состав

мембран, и мобилизует запасные питательные вещества при прорастании семян

[87, 206].

Вещества необходимые для индукции деления растительных клеток

получили название цитокинины. По химической природе относятся к

производным 6-аминопурина, у которого аминогруппа в шестом положении

замещена различными радикалами, синтезируется из мевалоновой кислоты,

образуется главным образом в кончиках корней, откуда передвигается вместе с

пасокой по сосудам и попадает в листья, другие органы, т.е. цитокинины

необходимы для нормального развития листа и для поддержания его

аттрагирующей способности. [92, 164].
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Являясь производным пуринов, регулируют развитие хлоропластов, что

непосредственно влияет на зелёный цвет растения [100, 186], ускоряют созревание

семян, контролируют рост (задерживают старение) листьев и развитие проводящих

тканей [90, 91, 92].

На молекулярном уровне цитокинин в комплексе со специфическим

белковым рецептором усиливает активность РНК-полимеразы и матричную

активность хроматина, при этом увеличиваются количество полирибосом и синтез

белков, в том числе некоторых ферментов, в частности нитратредуктазы [187].

Цитокинины индуцируют деление клеток, а при повышенной концентрации

усиливают образование побегов. И наоборот, снижение содержания цитокининов

способствует торможению роста побегов и относительной стимуляции роста

корней [92, 185].

По данным [7, 205], снижение содержания цитокининов при дефиците

минерального питания позволяет растениям лучше адаптироваться к

изменяющимся условиям среды. Изучение трансгенных растений, у которых

содержание цитокининов поддерживалось на низком уровне за счёт

суперэкспрессии гена фермента цитокининоксидазы, катализирующего распад

цитокининов, как и при дефиците минерального питания, наблюдается подавление

роста побега и активация роста корней [189, 207].

Картолин. Несомненный интерес для растениеводов представляет картолин-

2, являющийся новым типом химического регулятора роста, который относится к

структурным аналогам цитокининов. Преимущество данного регулятора роста в

том, что он является специализированным антистрессовым препаратом, который

усиливает сопротивляемость растений к различным неблагоприятным условиям

среды - засухе, морозам, засолению и патогенным грибам, ускоряет рост растений

и прохождение ими фенофаз, способствует накоплению биомассы вследствие

активации биосинтезов белков, сахаров и хлорофилла. При засухе картолин-2

оказывает защитное влияние на фотосинтетический аппарат листьев ячменя, а

также увеличивает активность РНК-полимеразы и долю полисом в составе

рибосомальных препаратов [12, 13, 134, 162, 163].
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Первичные механизмы действия картолина-2 обуславливаются его

модифицирующим действием на термотропные свойства мембран митохондрий в


[…]


Обобщённая ошибка средней Sх = 0,288

Ошибка разности частных средних Sd = 0,407

НСР (уровень значимости v = 0,05) для частных средних = 0,818

НСР (уровень значимости v = 0,05) для 1-го фактора (А) = 0,334

НСР (уровень значимости v = 0,05) для 2-го фактора (В) = 0,578

Табличный критерий Стьюдента для НСР (v = 0,05) = 2,01

МАССИВ СРЕДНИХ ЗНАЧЕНИЙ

(по строкам – уровни фактора В; по столбцам – уровни фактора А, последние строка и столбец – средние средних значений по

факторам)

1 2 3 4 5 6

1 30,5 32,4 33,9 31,9 33,9 33,8

2 34,2 32,9 33,4 33,9 33,8 32,8

0 32,3 32,7 33,7 32,9 33,8 33,3

0

1 32,7

2 33,5

0 33,1

Приложение 27

Урожайность корнеплодов за 2010 год

ДВУХФАКТОРНЫЙ ДИСПЕРСИОННЫЙ АНАЛИЗ

Число вариантов 1-го фактора (А) М = 2

Число вариантов 2-го фактора (В) L = 6

Число повторений в исходной таблице N = 4

Выбранный уровень значимости v = 0,05

Число знаков после запятой в результатах расчёта P0 = 3

ИСХОДНЫЕ ДАННЫЕ ––– таблица Х (M*L, N)

Вариант 1 2 3 4 Средние
1. Контроль 25,1 26,9 27,3 25,5 26,2
2. Акварин 25,8 27,8 26,5 27,5 26,9
3. Мелафен 26,9 29,0 28,2 27,9 28,0
4. Пирафен 27,2 29,0 29,6 27,7 28,4
5. Акварин + Мелафен 27,2 29,5 28,5 28,0 28,3
6. Акварин + Пирафен 27,8 29,9 29,0 28,1 28,7
7. Бор 28,2 30,4 29,6 28,7 29,2
8. Акварин + Бор 27,7 29,7 28,2 29,6 28,8
9 Мелафен + Бор 27,9 29,8 28,3 29,6 28,9
10. Пирафен + Бор 27,6 29,9 28,4 29,3 28,8
11. Акварин + Мелафен + Бор 29,1 31,2 30,8 28,9 30,0
12. Акварин + Пирафен + Бор 28,8 30,8 29,1 30,9 29,9

ДИСПЕРСИЯ СУММА

квадратов

степени свободы средний

квадрат

F-расч. F-табл.

Общая 89,835 47 - - -

Повторений 25,432 3 8,477 24,705 2,89

1-го (А) фактора 27,908 1 27,908 81,33 4,14

2-го (В) фактора 16,917 5 3,383 9,86 2,5

Взаимодействия - АВ 8,256 5 1,651 4,812 2,5

Остаток (ошибки) 11,324 33 0,343 - -

Влияние повторностей (N), % RN = 28,309

Влияние 1-го фактора (А), % RA = 31,065

Влияние 2-го фактора (В), % RB = 18,831

Влияние взаимодействий (А*В), % RAB = 9,19

Влияние остатков (ошибки), % RZ = 12,605

Общая средняя величина всего эксперимента Х = 28,508

Обобщённая ошибка средней Sх = 0,293

Ошибка разности частных средних Sd = 0,414

НСР (уровень значимости v = 0,05) для частных средних = 0,833

НСР (уровень значимости v = 0,05) для 1-го фактора (А) = 0,34

НСР (уровень значимости v = 0,05) для 2-го фактора (В) = 0,589

Табличный критерий Стьюдента для НСР (v = 0,05) = 2,01

МАССИВ СРЕДНИХ ЗНАЧЕНИЙ

(по строкам – уровни фактора В; по столбцам – уровни фактора А, последние строка и столбец – средние средних значений по

факторам)

1 2 3 4 5 6

1 26,2 26,9 28,0 28,4 28,3 28,7

2 29,2 28,8 28,9 28,8 30,0 29,9

0 27,7 27,9 28,5 28,6 29,2 29,3

0

1 27,7

2 29,3

0 28,5

Приложение 28

Урожайность корнеплодов за 2011 год

ДВУХФАКТОРНЫЙ ДИСПЕРСИОННЫЙ АНАЛИЗ

Число вариантов 1-го фактора (А) М = 2

Число вариантов 2-го фактора (В) L = 6

Число повторений в исходной таблице N = 4

Выбранный уровень значимости v = 0,05

Число знаков после запятой в результатах расчёта P0 = 3

ИСХОДНЫЕ ДАННЫЕ ––– таблица Х (M*L, N)

Вариант 1 2 3 4 Средние
1. Контроль 48,0 47,9 49,2 50,1 48,8
2. Акварин 48,8 51,1 52,4 51,3 50,9
3. Мелафен 50,8 50,2 53,4 52,2 51,7
4. Пирафен 51,2 50,0 52,9 53,1 51,8
5. Акварин + Мелафен 50,5 51,9 53,6 52,4 52,1
6. Акварин + Пирафен 50,6 50,8 53,7 52,7 51,9
7. Бор 51,6 53,4 52,3 53,5 52,7
8. Акварин + Бор 52,8 53,1 55,8 55,1 54,2
9 Мелафен + Бор 54,4 53,9 55,8 55,5 54,9
10. Пирафен + Бор 53,5 54,1 55,6 56,4 54,9
11. Акварин + Мелафен + Бор 53,9 53,6 56,9 56,4 55,2
12. Акварин + Пирафен + Бор 54,7 53,9 56,0 56,6 55,3

ДИСПЕРСИЯ СУММА

квадратов

степени свободы средний

квадрат

F-расч. F-табл.

Общая 248,007 47 - - -

Повторений 49,018 3 16,339 34,97 2,89

1-го (А) фактора 133,339 1 133,339 285,373 4,14

2-го (В) фактора 49,359 5 9,872 21,128 2,5

Взаимодействия - АВ 0,871 5 0,174 0,373 2,5

Остаток (ошибки) 15,419 33 0,467 - -

Влияние повторностей (N), % RN = 19,765

Влияние 1-го фактора (А), % RA = 53,764

Влияние 2-го фактора (В), % RB = 19,902

Влияние взаимодействий (А*В), % RAB = 0,351

Влияние остатков (ошибки), % RZ = 6,217

Общая средняя величина всего эксперимента Х = 52,867

Обобщённая ошибка средней Sх = 0,342

Ошибка разности частных средних Sd = 0,483

НСР (уровень значимости v = 0,05) для частных средних = 0,972

НСР (уровень значимости v = 0,05) для 1-го фактора (А) = 0,397

НСР (уровень значимости v = 0,05) для 2-го фактора (В) = 0,687

Табличный критерий Стьюдента для НСР (v = 0,05) = 2,01

МАССИВ СРЕДНИХ ЗНАЧЕНИЙ

(по строкам – уровни фактора В; по столбцам – уровни фактора А, последние строка и столбец – средние средних значений по

факторам)

1 2 3 4 5 6

1 48,8 50,9 51,7 51,8 52,1 51,9

2 52,7 54,2 54,9 54,9 55,2 55,3

0 50,8 52,6 53,3 53,4 53,7 53,6

0

1 51,2

2 54,5

0 52,9

Приложение 29

Содержание пектиновых веществ, % на сухое вещество

Вариант

Год исследований

2006 год 2007 год 2008 год

Повторность

1 2 1 2 1 2

1. Контроль 12,4 12,2 13,0 12,6 14,0 13,8

2. Акварин 12,5 12,1 12,6 12,4 13,8 13,4

3. Мелафен 12,1 12,1 12,5 12,3 13,5 13,7

4. Пирафен 11,2 11,2 11,8 11,4 13,2 13,6

5. Акварин +

Мелафен

11,3 11,3 11,7 11,9 13,0 13,4

6. Акварин +

Пирафен

11,1 10,9 11,5 11,3 13,2 13,0

7. Бор 11,0 11,0 11,5 11,5 13,0 13,0

8. Акварин + Бор 11,2 11,0 11,6 11,2 13,2 12,8

9 Мелафен + Бор 11,1 10,9 11,3 11,1 13,0 12,6

10. Пирафен + Бор 11,2 11,0 11,7 11,3 12,1 12,5

11. Акварин +

Мелафен + Бор

10,9 10,7 10,7 11,1 12,0 12,4

12. Акварин +

Пирафен + Бор

11,0 10,8 11,3 11,1 12,1 12,3

Приложение 30

Содержание клетчатки, % на сухое вещество

Вариант

Год исследований

2006 год 2007 год 2008 год

Повторность

1 2 1 2 1 2

1. Контроль 5,21 5,01 5,20 5,52 6,10 6,22

2. Акварин 4,62 5,14 4,91 5,17 5,98 6,18

3. Мелафен 4,64 5,08 5,10 4,86 5,87 5,97

4. Пирафен 4,14 4,32 4,12 4,56 5,12 5,48

5. Акварин +

Мелафен

4,03 4,43 4,14 4,58 5,21 5,43

6. Акварин +

Пирафен

4,15 4,33 4,50 4,86 5,33 5,63

7. Бор 4,11 4,29 4,18 4,44 5,35 5,45

8. Акварин + Бор 4,11 4,25 4,12 4,32 5,24 5,38

9 Мелафен + Бор 4,96 4,64 4,82 4,90 5,47 5,37

10. Пирафен + Бор 4,68 4,72 4,80 4,84 5,43 5,57

11. Акварин +

Мелафен + Бор

4,00 4,22 4,96 4,28 5,07 5,17

12. Акварин +

Пирафен + Бор

4,03 4,39 4,36 4,86 5,11 5,21

Приложение 31

Дигестия, в % на сырую массу

Вариант

Год исследований

2006 год 2007 год 2008 год

Повторность

1 2 1 2 1 2

1. Контроль 17,8 18,2 17,2 18,0 15,6 16,0

2. Акварин 19,9 20,5 17,4 18,2 15,6 16,2

3. Мелафен 20,1 19,9 18,3 18,5 15,7 16,1

4. Пирафен 19,8 20,4 18,3 18,9 16,0 16,2

5. Акварин +

Мелафен

20,0 20,0 18,2 18,8 15,9 16,3

6. Акварин +

Пирафен

18,8 19,2 18,4 18,8 16,0 16,0

7. Бор 20,4 19,8 18,6 19,0 16,2 16,6

8. Акварин + Бор 19,9 20,5 19,1 18,7 15,9 16,5

9 Мелафен + Бор 19,6 20,2 19,0 18,4 16,4 16,6

10. Пирафен + Бор 19,9 20,1 19,1 18,3 16,3 16,7

11. Акварин +

Мелафен + Бор

20,0 20,4 19,0 18,2 16,5 16,9

12. Акварин +

Пирафен + Бор

20,1 20,5 18,7 19,3 16,5 16,7

Приложение 32

Доброкачественность сока, у.е.

Вариант

Год исследований

2006 год 2007 год 2008 год

Повторность

1 2 1 2 1 2

1. Контроль 86,4 87,0 83,0 80,6 84,5 84,9

2. Акварин 86,8 87,2 84,5 84,1 84,7 85,1

3. Мелафен 87,4 88,0 84,3 84,9 84,3 84,9

4. Пирафен 86,8 87,4 85,7 84,7 84,7 85,1

5. Акварин +

Мелафен

87,3 87,9 85,0 85,2 84,8 85,0

6. Акварин +

Пирафен

88,2 89,0 85,0 85,6 85,9 86,3

7. Бор 89,6 90,2 85,3 85,9 85,7 86,9

8. Акварин + Бор 89,4 90,2 85,1 85,7 86,3 86,8

9 Мелафен + Бор 89,7 90,3 86,0 86,2 87,2 86,6

10. Пирафен + Бор 89,8 90,0 85,9 86,7 86,3 87,1

11. Акварин +

Мелафен + Бор

90,6 91,2 87,4 86,8 86,6 88,4

12. Акварин +

Пирафен + Бор

90,6 91,0 87,2 87,2 87,1 87,4