Сяпуковым Е.Е. впервые проведены исследования по

содержанию мелассообразователей, подобного рода

исследований на сахарном заводе не проводилось. На основании

данных этого исследования установлены потери сахара.

В работе даны энергетическая и экономическая оценка и

предложения производству. Выводы соответствуют задачам

исследований. Исследования хорошо апробированы и

опубликованы в различных журналах и сборниках в количестве 28-

ми работ.

Считаю, что представленная работа актуальна для

сельскохозяйственного производства. Содержит элементы

практической новизны и имеет ценность как в научном, так и в

производственном отношении и отвечает требованиям

предьявленным к кандидатским диссертациям п.п.9-14, ее автор

Сяпуков Евгений Евгеньевич заслуживает присуждения ученой

степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальности
ч

по специальности 06.01.01- общее земледелие, растениеводство.
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отзыв
на автореферат диссертации Сяпукова Евгения Евгеньевича по теме: «Оптимизация техноло­
гии и улучшение качества корнеплодов сахарной свеклы при применении регуляторов роста в
лесостепи Среднего Поволжья», представленной диссертационному совету Д 999.091.03 со­
зданного на базе ФГБОУ ВО Самарская ГСХА на соискание учёной степени кандидата сель­
скохозяйственных наук по специальности 06.01.01 - общее земледелие, растениеводство

Сахарная свёкла (Beta vulgaris) важнейшая техническая культура во многих регионах Рос­
сии, в том числе и в Ульяновской области. В условиях области вообще не изучено действие фи­
торегуляторов нового поколения и борной кислоты на формирование урожайности и техноло­
гические качества корнеплодов при переработке на сахарном заводе. Поэтому представляется
актуальным совершенствование технологии возделывания сахарной свёклы в природных усло­
виях Ульяновского региона и научное применение регуляторов роста нового поколения мела-
фена, пирафена и борной кислоты.

Автором впервые изучен характер воздействия фиторегуляторов нового поколения на
формирование биомассы, сухого вещества, сахарозы и воды, урожайности и технологических
качеств корнеплодов, выявлена динамика их накопления. Для лесостепной зоны Поволжья ме­
тодом корреляционно-регрессионного анализа выявлены количественные взаимосвязи между
сахарозой, клетчаткой, пектиновыми веществами и доброкачественностью нормального сока.

Автор рекомендует свеклосеющим хозяйствам для повышения содержания сахарозы,
улучшения биохимических показателей и технологических качеств корнеплодов проведение
двух внекорневых подкормок регуляторами роста и борной кислотой. Первую подкормку в пе­
риод вегетации (5-6 листьев) одновременно со вторым опрыскиванием с гербицидами в баковой
смеси, вторая - в период формирования корнеплодов 0,05%-ным раствором борной кислоты и
М 0 '7% раствором мелафена, можно совместно со свекловичным акварином в дозе 1,5 кг/га.

Судя по автореферату, в диссертационной работе Сяпукова Е.Е., успешно решены задачи,
поставленные в исследовании, она хорошо апробирована на конференциях различного уровня и
в печати. По результатам исследований опубликовано 28 печатных работ, включая одну работу
в журнале из международных баз научного цитирования, 10 работ в рецензируемых научных
журналах, рекомендованных ВАК РФ. Автор владеет современными методами исследований. В
заключении отражены главные Положения и результаты исследований.

Судя по автореферату, диссертация представляет собой завершенную научно­
квалификационную работу, содержащую новое решение теоретических и практических задач,
имеющих существенное значение для науки и сельскохозяйственного производства, и соответ­
ствует «Положению о порядке присуждения ученых степеней и ученых званий...», а ее автор,
Сяпуков Е.Е. заслуживает присвоения искомой степени кандидата сельскохозяйственных наук
по специальности 06.01.01 - общее земледелие, растениеводство.
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отзыв
на автореферат диссертации Сяпукова Евгения Евгеньевича

«Оптимизация технологии и улучшение качества корнеплодов сахарной
свеклы при применении регуляторов роста в лесостепи Среднего
Поволжья», представленной на соискание ученой степени кандидата

сельскохозяйственных наук по специальности 06.0Е01 - общее земледелие,
растениеводство

Перспективным путём развития свекловодства является
ресурсосбережение на основе внедрения современной технологии с учётом
применения различных препаратов нового поколения. Такие
технологические составляющие направлены не только на повышение
урожайности культуры, но и улучшения качества получаемой продукции.

Автором работы проведены комплексные исследования с учётом
метеорологических условий зоны и биологических особенностей сахарной
свёклы: усовершенствована технология её возделывания, обосновано и
экспериментально подтверждено использование регуляторов нового
поколения мелафена, пирафена и акварина с борной кислотой при
внекорневой подкормке для формирования высокопродуктивного
агрофитоценоза сахарной свёклы в условиях Среднего Поволжья.

Изучен характер воздействия фиторегуляторов нового поколения на
формирование биомассы, сухого вещества, сахарозы и воды, урожайности и
технологических качеств корнеплодов. Выявлена динамика накопления
перечисленных составляющих. Обоснована необходимость использования
фиторегуляторов и борной кислоты. Впервые для лесостепной зоны
Поволжья методом корреляционно-регрессионного анализа получены
количественные взаимосвязи между сахарозой, пектиновыми веществами и
доброкачественностью нормального сока. Изучена энергетическая и
экономическая эффективность применения регуляторов роста, акварина и
борной кислоты в технологии возделывания сахарной свёклы.

Выполнена трёхлетняя производственная проверка внекорневых
подкормок в разных хозяйствах региона. С целью повышения урожайности и
улучшения технологических качеств корнеплодов предложен эффективный
фиторегулятор нового поколения для практического использования
совместно с борной кислотой и акварином для внекорневой подкормки в
фазе 5-6 листьев и начала утолщения корнеплодов. Разработанный агроприём
технологии возделывания сахарной свёклы способствует экологизации
растениеводства, экономии материально-технических средств и получению
высококачественных корнеплодов для сахарной промышленности.

Исследования в представленной работе носят завершенный характер.
Выводы сформулированы в соответствии с защищаемыми положениями и
логически вытекают из полученных результатов.

Обоснованность выводов обеспечена значительным объемом
фактического материала. Достоверность результатов работы подтверждена
при помощи современных статистических методов.

Полученные результаты вполне соответствуют уровню кандидатской
диссертации по рассматриваемой специальности. Автореферат составлен с
соблюдением установленных требований и дает адекватное представление о
диссертационной работе.

Замечание: Из материалов автореферата не понятно из каких
соображений в основное внесение осенью применяли удобрения азофоску и
диаммофоску, содержащие азот.

Автореферат изложен на 23 страницах компьютерного текста,
содержит 7 таблиц, выводы, рекомендации по использованию результатов
исследований и список основных работ, опубликованных по теме
диссертации. Основные положения диссертации изложены в 28 научных
работах, в том числе 11 - в рецензируемых изданиях по перечню ВАК
Минобрнауки РФ, 1 - в изданиях, входящих в международную базу
цитирования Web of Science.

Диссертационная работа, судя по автореферату, соответствует
«Положению о присуждении ученых степеней», утвержденному
Постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013, а ее автор Сяпуков
Евгений Евгеньевич заслуживает присуждения ученой степени кандидата
сельскохозяйственных наук по специальности 06.01.01 - общее земледелие,
растениеводство.
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